ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TĨNH THẢI BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-NCKS Thái Bình, ngàyỵfi tháng 12 năm 2024
V/v tăng cường công tác phòng,
chống tội phạm, đảm bảo an ninh,
ứật tự Tết Nguyên đán Ắt Tỵ 2025

Kính gửi:
- Giám đốc các sở, thủ trưởng các ngành, đoàn thể;
- Chủ tịch ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Nãm 2024, các cấp, các ngành ừong tỉnh đã có nhiều cố gắng, bám sát chỉ
đạo của Trung ương và của tỉnh, chủ động tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, ừiển
khai quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, đạt nhiều kết
quả tích cực, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Tuy
vậy, tình hình an ninh, trật tự có lúc, có nơi còn diễn biến phức tạp. Đáng chú ý,
tình hình khiếu kiện đông người liên quan đến chế độ chính sách, thực hiện các
dự án, đất đai, môi trường... tiềm ẩn phức tạp; một số loại tội phạm gia tăng,
gây bức xúc dư luận, nổi lên là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không
gian mạng, nhóm tội phạm xâm hại tính mạng, sức khỏe, xâm hại tình dục trẻ
em; tình trạng các nhóm thanh, thiếu niên tụ tập gây rối trật tự công cộng gây
hoang mang, lo lắng trong Nhân dân. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế,
tìiam nhũng còn xảy ra ở nhiều địa bàn, lĩnh vực; tội phạm ma túy hoạt động tinh
vi, tiếp tục phát hiện một số đường dây lớn. Tình hình tai nạn giao thông, cháy nố
và các vi phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ.. .còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp.

Theo quy luật, những tháng cuối năm và dịp Tết Nguyên đán, tình hình an
ninh, trật tự dự báo có thể diễn biến phức tạp hơn. Đe chủ động ừiển khai tìiực
hiện hiệu quả các phương án, biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ phát
ừiển kinh tế- xã hội của địa phương và Nhân dân vui Xuân, đón Tết Ất Tỵ 2025
an toàn, lành mạnh, ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch ủy ban
nhân dân huyện, ứiành phố theo chức năng, nhiệm vụ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo
triển khai toàn diện, quyết liệt các biện pháp đảm bảo an ninh, ừật tự những
tìiáng cuối năm và dịp Tet Nguyên đán Ất Tỵ 2025, gắn với nhiệm vụ công tác
chuyên môn, bảo đảm an sinh xã hội, tạo môi trường an toàn, lành mạnh phục
vụ Nhân dân và nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương, Phát huy vai
trò, ừách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức
ửiực hiện; phân công, phân cấp đảm bảo "rỡ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ
tiến độ, rõ kết quả'\

2. Công an tỉnh

- Chủ động ứiam mưu Tỉnh ủy, ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai ứiực
hiện các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn xết Nguyên
đán Ât Tỵ 2025; có phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn hoạt động của
các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế thăm và làm việc
tại địa phương, các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính ừị, kinh tế,
văn hóa, xã hội, đối ngoại của tỉnh. Nắm chắc tình hình, phát hiện, đấu tranh vô
hiệu hóa âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, các đối txrợng phản động,
chống đối; bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, thông tin truyền thông, văn hóa, tư
tưởng, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an ninh cơ sở; phối họp ứiam mưu giải
quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu kiện, đình công, lãn công, không để trở
thành "điểm nóng" phức tạp về an ninh, trật tự; tăng cường công tác quản lý xuất,
nhập cảnh.

- Chủ động nhận diện, đánh giá tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp
phòng ngừa, tấn công, trấn áp mạnh các loại tội phạm, nhất là tội phạm hình sự
thường xảy ra dịp cuối năm, tội phạm lợi dụng không gian mạng để hoạt động
phạm tội; tập trung đấu tranh, triệt xóa các đường dây mua bán, vận chuyển trái
phép chất ma túy và triển khai các biện pháp rà soát, quản lý người nghiện,
người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy, đấu tranh,
ừiệt xóa các điểm, tụ điểm, đối tượng bán lẻ ma túy... làm giảm "nguồn cầu về
ma tủy"', phát hiện, xử lý nghiêm tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham
nhũng, lãng phí, môi trường, an toàn thực phấm, Triến khai phương án bảo đảm
ừật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ. Đảm đảm
tuyệt đối an toàn các cơ sở giam, giữ.

3. Sở Giao thông vận tải: Tham mưu, triển khai kế hoạch, phương án đảm
bảo ừật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy những tháng cuối năm và
dịp Tet Nguyên đán Ất Tỵ 2025; phối họp chặt chẽ với các lực lưọoig chức năng
tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý các hành vi quá khổ, quá tải, không đảm
bảo an toàn khi xuất bến, đỗ, đậu, đón trả khách tùy tiện...; kiểm tra, quản lý
chặt chẽ hành lang an toàn giao thông; tố chức giải tỏa những trưòoig hợp mới
lấn chiếm, tái lấn chiếm; kịp thời khắc phục những điểm đen, điểm tiềm ẩn tai
nạn giao thông, chủ động phương án tăng cường phương tiện ô tô chở khách,
bảo đảm an toàn các bến đò, bến phà đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp
Lễ, Tet. Thông báo số điện thoại đường dây nóng trên các phương tiện thông tin
đại chúng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị và
Nhân dân về vận tải, trật tự an toàn giao thông.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Tăng
cường nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát, bảo vệ chủ quyền vùng biển và tìm
kiếm cứu hộ, cứu nạn; phối hợp vói lực lượng Công an ứiực hiện quyết liệt

nhiệm vụ đấu tranh phòng chống tội phạm trên địa bàn, khu vực, tuyến ven biển,
tập trung phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hành vi lợi dụng thời điểm Tết để khai
thác khoáng sản trái phép, vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng hóa
không rõ nguồn gốc xuất xứ, người nước ngoài nhập cảnh trái phép..., qua tuyến
biển; chỉ đạo lực lượng Quân sự, Dân quân tự vệ, các Đồn biên phòng phối hợp
lực lượng Công an các xã ven biển, các ban, ngành đoàn thể, chính quyền cơ sở
ứiực hiện các nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông,
phòng, chống cháy, nổ, kết họp tuyên truyền thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự
và công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

5. Sở Lao động - Thưo'ng binh và Xã hội: Chỉ đạo tăng cường công tác
đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sờ cai nghiện; thực hiện tốt công tác quản lý
sau cai nghiện, phòng chống tệ nạn mại dâm... theo đúng quy định của pháp luật.
Rà soát, tham mưu ứiực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công ữong
dịp Tet Nguyên đán Ất Tỵ 2025, bảo đảm đúng đối tượng, đúng quy định.

6. Sở Y tế: Chủ ừì, phối hợp các ngành chức năng chủ động kiểm tra đảm
bảo an toàn ứiực phẩm trước, trong và sau dịp Tet Nguyên đán và địa điểm tổ
chức các Lễ hội đầu xuân; tiếp tục duy trì chương trình điều trị cai nghiện ngoài
cộng đồng, làm giảm nguy cơ phát sinh tội phạm. Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa
bệnh tổ chức ứng trực, dự ừữ đủ số thuốc, phương tiện, trang ứiiết bị phục vụ
nhu cầu khám, chữa bệnh của Nhân dân và kịp thời xử lý các trường họp cấp
cứu tai nạn giao tíaông, ngộ độc ứiực phẩm... Phối họp với Công an tỉnh trong
việc xác địiứi tình ừạng nghiện, kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động các điểm điều trị
meứiadone theo quy định của pháp luật.

7. Sử Công thưo'ng: Chủ trì tham muii triển khai thực hiện nghiêm, có
hiệu quả Kế hoạch số 133/KH-BCĐ389 ngày 30/11/2024 của Ban Chỉ đạo 389
tỉnh về cao điếm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước,
trong và sau Tet Nguyên đán Ất Tỵ 2025; tăng cường quản lý thị trường, đảm
bảo nguồn cung các mặt hàng thiết yếu đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu của
người dân, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, găm hàng... gây tăng giá đột
biến ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của người dân.

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Đài
Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình: Xây dựng kế hoạch
tuyên truyền, tạo chiến dịch truyền thông mạnh mẽ trước, trong và sau Tet
Nguyên đán. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các phưcmg ứiức thủ
đoạn hoạt động của các loại tội phạm, cảnh báo nguy cơ cháy nố, tai nạn giao
thông, an toàn vệ sinh thực phấm... đến các tầng lóp Nhân dân nâng cao cảnh
giác, tích cực phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật. Tăng
cường kiếm ừa, giám sát, thanh tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên

mạng intemet; kịp thời ngăn chặn thông tin xấu độc, tấn công mạng và các hành
vi vi phạm khác trên internet,

Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức tốt các chương trình, hoạt
động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân, tạo không khí vui tươi, phấn
khởi thu hút các tầng lóp cán bộ, Nhân dân...; tăng cường công tác kiểm tra, bài
trừ các tệ nạn xã hội, cờ bạc núp bóng vui chơi, giải trí; nâng cao hiệu quả công
tác quản lý nhà nước đối với hoạt động văn hóa, văn nghệ.

9. Sở Tư pháp: Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo
dục pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân
dân; tích cực tham gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, tệ nạn xã
hội, an toàn giao thông...

10. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các nhà trường chủ động phương án
đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ phòng ngừa tội phạm ừong thời gian nghỉ Tet;
tổ chức ký cam kết cho học sinh "không phạm tội và vi phạm pháp luật; không
vi phạm trật tự an toàn giao thông; không sản xuất, vận chuyển, tàng trữ và đốt pháo
trái phép"; phối hợp với các ban, hội phụ huynh học sinh vận động, ký cam kết
không giao xe cho con điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe...

11. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tăng cường kiểm tra, xử lý
các vi phạm về hành lang an toàn đê điều; kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh gia
súc, gia cầm, chủ động tham mưu đề xuất phương án bảo đảm cung ứng nguồn
thực phẩm ứiị tmờng dịp Tết Nguyên đán.

12. Sử Tài chính: Phối hợp với Công an tỉnh và các ngành chức năng đề
xuất kinh phí thực hiện các mặt công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an sinh xã hội
những ứiáng cuối năm và dịp Tết Nguyên đán 2025.

13. Đe nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng cơ quan
thông tin, truyền thông có phương án tồ chức tuyên truyền nâng cao chấp hành
pháp luật, ý ứiức cảnh giác phòng ngừa cho các tầng lớp Nhân dân trước những
âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, bọn phản động, phòng ngừa, đấu
tranh ứấn áp tội phạm, tích cực vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ
trợ và pháo.

14. Đe nghị Vỉện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh: Phối
họp với Công an tỉnh chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ
án theo quy định của pháp luật. Thống nhất lựa chọn một số vụ án đưa ra xét xử
lưu động tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp phục vụ công tác tuyên truyền, răn
đe, phòng ngừa chimg.

15. Đe nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chửc
thành viên: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội

viên và Nhân dân chấp hành tốt chủ tmơng của Đảng, chính sách pháp luật của
Nhà nước, tích cực tham gia phòng chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự an
toàn xã hội, phòng, chống cháy nổ ở địa phương trong dịp Tết Nguyên đán và lễ
hội đầu Xuân 2025.

16. ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Xây dựng kế hoạch bảo đảm
an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, quản lý, sử
dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội đầu Xuân
2025; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn
thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và các vi
phạm pháp luật, tạo khí thế tấn công, trấn áp tội phạm mạnh mẽ trong các tầng
lóp Nhân dân. Tiếp tục phân công lãnh đạo phụ trách địa bàn, giao chỉ tiêu công
tác bảo đảm an ninh, trật tự đến từng đơn vị, địa phưong đồng thời thực hiện các
chính sách an sinh xã hội trong dịp Tet.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, ủy ban nhân dân huyện, thành phố
triển khai thực hiện nghiêm túc. Nơi nào để tình hình an ninh trật tự, trật tự an
toàn giao thông, cháy nổ phức tạp, gây thiệt hại về người,., thì người đứng đầu
đơn vị, địa phương chịu ừách nhiệm trước Thường trực Tỉnh ủy, ủy ban nhân
dân tỉnh.

Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh theo
dõi, kiểm ừa, đôn đốc việc triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp tình hình, kết
quả báo cáo Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh./. /TUÀrý /
Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tinh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thề của tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng tại địa phương;
- LĐVP UBND tinh;
- UBND các huyện, thành phố.
-Lưu: VT,NCKs/m --

KT. CHỦ TIỦH

Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T15:28:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!